

# NOWY LUD

OD 2<sup>GO</sup> PAŹDZIERNIKA 1920 ROKU DWUTYGODNIK

Nr. 4323-4324-4325 ♦ ROK LXXV ♦ KURYTYBA PARANA BRAZYLIA ♦ 1/15-16/30 Kwietnia 1995 roku ♦ 1/15 Maja 1995 Roku

## WIZYTA PREZYDENTA WAŁĘSY W RIO DE JANEIRO

Oczekiwaliśmy prezydenta Wałęsy w Rio de Janeiro już od bardzo dawna. Niestety, nasze nadzieje, że przyjedzie na konferencję ekologiczną Rio 92 rozwiąły kłopoty w Polsce, które nie pozwoliły na udział w tym historycznym spotkaniu głów państwa. I nagle pod koniec stycznia zelektryzowała nas wiadomość, że 19 lutego ziszczą się nasze nadzieje, bowiem w czasie oficjalnej wizyty do Brazylii, Paragwaju, Argentyny, Urugwaju i Chile, Rio de Janeiro będzie jednym z miejsc, które prezydent ma odwiedzić.

Wizyta reprezentacyjna głowy państwa, to bardzo poważna sprawa, wymagająca przygotowania i uzgodnienia każdej minuty. Toteż już 25 stycznia przyjechała z Warszawy delegacja przygotowawcza, której zadaniem było uzgodnienie szczegółów. Niestety, ze względu na ogromną trasę podróży, delegacja nie mogła poświecić na Rio de Janeiro więcej niż jeden dzień. Tak się fatalnie też złożyło, że wypadł on w niedzielę, co nie ułatwiło sytuacji. Przy sezonie wakacyjnym trudno się dziwić, że w czasie weekendu niełatwo kogoś zlokalizować. Pozostało więc wiele spraw do rozwiązania dla miejscowych reprezentantów dyplomacji polskiej, których obowiązkiem było również zamówienie hoteli, zorganizowanie transportu itp.

Nie było to takie łatwe ze względu na krótki termin w pełnym sezonie turystycznym. Nie wiem co w takiej sytuacji uczyniliby przyzwyczajeni do planowania na długą metę Anglicy. Organizują oni przecież wszystko nieraz na rok przed wydarzeniem. Nawet wakacje nie są pod tym względem wyjątkiem. Na Nowy Rok wszystko jest na lato zdecydowane, przygotowane i zarezerwowane. Zapewne z samobójczymi zamiarami rozglądaliby się za mocną liną i odpowiednią gałęzią. Z Sarmatami jest inaczej. Improwizacja jest naszym atutem i wszystko zostało przygotowane na czas.

Z pogodą było gorzej. Po niesamowitych upałach dochodzących do 42C, nagle niebo pokryło się chmurami i rozpoczęły się ulewne. W Sao Paulo, Paranie i na południu Brazylii powodzie były katastrofalne. W Rio odbyło się bezkleski, ale w dniu przyjazdu rano padł ulewny deszcz. Pozostały jedynie modły do naszej Najświętszej Patronki z Często-

chowy, by zlitowała się nad dostojnym gościem, jego świtą i nami wszystkimi oczekującymi pod gołym niebem na lotnisku. No i zlitowała się. Deszcz ustał i gdy na kilka minut przed godziną 14,00, lądował samolot prezydencki TU154M dumnie noszący szachownicę Polskich Sił Powietrznych, zza chmur na chwilę wychyliło się słońce. Przez resztę dnia gościć już jedynie przelotne deszcze o zmiennym nasileniu, nie psując jednak zbytnio planu wizyty. Deszcze miały jednak i zaletę: temperatura nieco spadła i choć nadal daleko było od chłodu, parne 30C przy zachmurzeniu nie groziło udarem.

Wizyta prezydenta Wałęsy w Brazylii rozpoczęła się od bazy lotniczej Galeão w Rio de Janeiro, gdzie z samolotu wysiedli prezydent wraz z małżonką. Po honorach wojskowych prezydent powitany został przez gubernatora stanu Rio de Janeiro Marcello Alencar, a potem nastąpiły powitania z kardynałem Eugenio Salles. Arcybiskupem metropolitalnym Rio de Janeiro; prefektem miasta Cezarem Maia; ambasadorem Brazylii Luiz Villarinho Pedrosa i innymi dostojnikami brazylijskimi oczekującym go na lotnisku. Następnie prezydent przywitał się z ambasadorem RP w Brazylii Katarzyną Skórzyńską, która przedstawiła dyplomatów polskich pracujących na placówkach w tym kraju.

Z kolei, został powitany przez przedstawicieli Polonii w Rio de Janeiro z prezeską towarzystwa Polonia Aliną Felczak na czele. Ubrane w piękne tradycyjne stroje krakowskie dzieci, wręczyły prezydentowi kwiaty. W międzyczasie z samolotu wysiadła grupa towarzysząca prezydentowi, wśród której znajdowali się szef gabinetu prezydenta min. Mieczysław Wachowski z żoną; sekretarz stanu min. Andrzej Zakrzewski; wiceminister finansów Krzysztof Kalicki; szef sztabu generalnego gen. Tadeusz Wilecki; wiceminister spraw zagranicznych Robert Mroziewicz; wiceminister transportu, komunikacji i gospodarki morskiej Zenon Dereszkiewicz; wiceminister prywatyzacji Ireneusz Sitarski; podsekretarz stanu kancelarii prezydenta Andrzej Ananicz; rzecznik prasowy prezydenta Leszek Spaliński, podsekretarz stanu ministerstwa kooperacji ekonomicznej z zagranicą Andrzej

Bryt; kapelan prezydenta ks. Franciszek Cebula; dyrektor protokołu ministerstwa handlu zagranicznego Jan Wojciech Piekarski; wicedyrektor wydziału Ameryki Północnej i Południowej ministerstwa handlu zagranicznego Jacek Perlin; lekarz prezydenta dr Jerzy Gil; oraz grupa przedstawicieli przemysłu i handlu polskiego plus tłumacze, ochrona, dziennikarze. W sumie wraz z żalagą 72 osoby.

W reprezentacyjnych salonach bazy lotniczej prezydent Wałęsa otrzymał z rąk prefekta miasta Cezara Maia dyplom honorowego obywatela miasta Rio de Janeiro przyznany mu jeszcze w czasach, gdy Lech Wałęsa był symbolem walki przeciw opresji komunistycznej.

Po ceremonii prezydent, wraz z twarzącą grupą, udali się autostradą wybudowaną z okazji konferencji ekologicznej Rio 92, by dotrzeć do sławnej Copacabana, gdzie zatrzymał się w hotelu Meridien, słynnym z dorocznego wodospadu ognia, którym Rio co roku wita Nowy Rok. Zokien hotelu dostojna para mogła podziwiać wspaniały widok na jedną z najładniejszych plaż świata. Po krótkim odpoczynku i przejażdżce po alejach nadmorskich, prezydent urzeczywistnił swe marzenie, wjeżdżając na Głowę Cukru, jeden z symboli Rio de Janeiro, skąd rozciąga się wspaniały widok na miasto i zatokę. Była to jedna z niewielu okazji zetknięcia się bezpośrednio ze spacerującymi Brazylijczykami. Prezydent był bardzo zdziwiony niespiesznym i pogodnym zachowaniem się przechodniów na ulicach, tak różnym od pogoni za pieniądzem, którą sobie wyobrażał. Jak zauważył jeden z dzienników prezydent nie uprzytomnił sobie, że to była niedziela. Niestety, pogoda nie sprzyjała zbytnio i trwały przelotne deszcze o zmiennym nasileniu.

O godzinie 8.15 kawalkada prezydenta udala się do klasztoru Sao Bento, jednego z najstarszych kościołów w Rio, jeszcze z czasów kolonialnych, gdzie kardynał Salles odprawił solenną mszę św.

Następnym punktem programu było przyjęcie wydane przez gubernatora stanu na cześć prezydenta Wałęsy we wspaniałym pałacu, Laranjeiras wybudowanym niedługo w rozległym parku, przez rodzinę Guinle, jedną z najbogatszych rodzin brazylijskich, a obecnie będącym

własnością stanu Rio de Janeiro. Po wyborach gubernator Alencar oddał pałac do dyspozycji prezydentowi Brazylii Fernando Henrique Cardoso, którego jest obecnie oficjalną rezydencją podczas wizyt do Rio de Janeiro.

W poniedziałek 20 lutego, po porannej mszy św. odprawionej w hotelu przez księdza Cebulę o godzinie 8.20 nastąpił odlot z bazy lotniczej do stolicy Brasilia, gdzie w pełnym ceremoniale odbyły się spotkania prezydenta Wałęsy z prezydentem Brazylii Fernando Henriquem Cardoso oraz członkami rządu. Po bardzo wypełnionych 24 godzinach, prezydencki samolot odleciał do Kurytyby, tej stolicy XIX-wiecznej emigracji polskiej za chlebem, gdzie prezydent spotkał się z miejscową Polonią i przedstawicielami jej organizacji oraz odsłonił tablicę pamiątkową w parku Jana Pawła II i w kaplicy Towarzystwa União Juventus. Po pięciu godzinach pobytu w Kurytybie, dostojny gość odleciał do Foz do Iguaçu, gdzie odwiedził sławne wodospady i na dwie godziny wpadł do Paragwaju. O godzinie 20.30 samolot Polskich Sił Powietrznych wiozący prezydenta i jego świtę wystartował do Buenos Aires.

Delegacja przedstawicieli przemysłu i handlu, w towarzystwie ministrów tych resortów, udala się natomiast jeszcze z Rio de Janeiro do Sao Paulo, tego serca przemysłowego Brazylii, gdzie przeprowadzono rozmowy zmierzające do ożywienia handlu oraz współpracy w formie wspólnych przedsięwzięć.

Więcej Bogu wizyta prezydenta Wałęsy w Rio posłała składnie, niemniej, podobnie jak i w związku z obchodami 50 rocznicy Powstania Warszawskiego, zastanawiałem się nad tym dlaczego decyzje dotyczące ważnych wydarzeń muszą w Polsce być podejmowane tak późno. Stanowczo ponawiam mój apel, aby podejmowane były choć trochę wcześniej, tak aby dać szansę wykonawcom spokojnego przygotowania szczegółów organizacyjnych, bez polegania na improwizacji, która wprawdzie daje rezultaty, ale kosztuje zbyt wiele nerwów i nie daje ostatecznego przykładu nowym szeregom służby państwowej. Nauka planowania na długą metę powinna być dla polityków polskich przedmiotem obowiązkowym!

Krzysztof Gluchowski  
Rio de Janeiro.

## KRÓTKIE WIADOMOŚCI Z POLSKI

\* METROPOLITA gnieźnieński, arcybiskup Henryk Muszyński zaprosił papieża Jana Pawła II na europejskie obchody 1.000 rocznicy śmierci św. Wojciecha, mające odbyć się w Gnieźnie w 1997 r. Ojciec Święty, który ma zamiar uczestniczyć w Międzynarodowym Kongresie Eucharystycznym w czerwcu 1997 r. we Wrocławiu, przyjął propozycję Muszyńskiego. W czasie pobytu w Rzymie abp Muszyński przeprowadził rozmowy w sprawie inicjatywy powołania Uniwersytetu Katolickiego w Warszawie.

\* OGRANICZENIE gazów. Do roku 2000 Polska ograniczy emisję gazów cieplarnych do poziomu z 1988 r. W chwili obecnej w produkcji tych gazów zajmujemy niechlubne 12 miejsce na świecie.

\* W WARSZAWIE odbyły się centralne uroczystości w związku z 55. rocznicą rozstrzelania przez NKWD pierwszej grupy oficerów polskich w Katyniu. Przy Grobie Nieznanego Żołnierza odbył się apel poległych z udziałem najwyższych władz państwowych. W Katedrze polowej odprawiono uroczystą mszę św. w intencji pomordowanych jeńców Kozielska, Starobielska i Ostaszkowa. W kościele św. Stanisława w Siedlcach przedstawiciele Rodziny Katyńskiej złożyli na ołtarzu ryngraf z ziemię z Katynia, a bp Jan Mazur odsłonił tablicę upamiętniającą męczeństwo w Katyniu.

\* W CZERWCU odbędzie się II Kongres Polonii Medycznej, w którym weźmie udział kilkaset osób krajów zachodnich, Europy Wschodniej i Polski. Honorowy patronat nad spotkaniem objął prezydent Wałęsa, a patronat naukowy prof. Andrew Schally (USA), laureat Nagrody Nobla w

dziedzinie medycyny, przynajmniej się do polskiego pochodzenia.

\* UKAZAŁA SIĘ nowa książka Jana Pawła II, przeznaczona dla młodzieży. Zatytułowana "Bardzo droga młodzieży" obejmuje szereg oświadczeń, przemówień i wypowiedzi Papieża, wygłoszonych na spotkaniach z młodzieżą od 1985 r. Wiele miejsca zajmują wystąpienia Jana Pawła II, z okazji Dni Młodzieży w Buenos Aires i Manili.

\* KILKANĄSCIE polskich śmigłowców Sokół patrolować będą leśne obszary Francji, w celu wczesnego wykrywania pożarów lasów. Identyfikację rozwiązanie przyjęli także Hiszpanie. Amerykański certyfikat, udzielony naszym Sokolom, daje dobre owoce.

\* W TYM ROKU w Warszawie wybuchło już 10 bomb, podłożonych przez zamachowców w samochodach, lub nawet w budynkach przy drzwiach do mieszkań lokatorów.

\* W CIĄGU 15 lat w Polsce wykonanych zostanie 25 tysięcy kilometrów autostrad.

\* POLSKI nowoczesny czołg Twardy PT-91 już jest produkowany w hucie Łabędy.

\* 55 LAT TEMU, 1 kwietnia 1940 r. rozpoczęły się wywózki polskich jeńców wojennych w ZSSR - oficerów Wojska Polskiego, policjantów, a także licznych cywilów do miejsc straceń. Według niedawno ujawnionych dokumentów, rozkazem Stalina, aprobowanych przez Biuro Polityczne KC WKP, w kwietniu i maju rozstrzelano 22 tys. Polaków, w tym 15 tys. jeńców z obozów w Kozielsku, Starobielsku i Ostaszkowie.

## PRZEMÓWIENIE PANA L. BILYKA Z OKAZJI WIZYTY PREZ. LECHA WAŁĘSY W TOW. UNIÃO JUVENTUS

Szanowny Panie Prezydencie, Jako brazylijski wiceprezes Unii Stowarzyszeń i Organizacji Polskich w Ameryce Łacińskiej dostalem przywilej zamknąć cykl wizyty Pana i Pana małżonki w Kurytybie.

Dwa słowa cisną się na moją myśl, dwa duże słowa - Honor i Duma.

Honor, nam, Polakom w Brazylii, przypadło żeby Pana gościć, pierwszego najwyższego dostojnika polskiego, który stanął na tym kontynencie. Honor dla nas, którzyśmy tu przyjechali, dziesiątki lat temu i dla tych których przodkowie tu przypłynęli więcej niż wiek temu.

Ci wszyscy Polacy, którzy Pana tu witali są trochę inni niż ci, których Pan spotkał w Europie czy w Stanach Zjednoczonych, bo nie był to kraj jeszcze w pełni zorganizowany. Tutaj tysiące Polaków życie swoje musieli wyrąbać siekierami przez dzikie lasy. Z daleka od dużych centrów, z brakiem szkół polskich tylko z trudnością utrzymywali swoją polskość. Tym większy jest dla nas honor, że Polska, że Pan o nas nie zapomniał. Jest honor dla nas, że Pana małżonka też nas odwiedza.

DUMA.

Dumni jesteśmy z nowej Polski. Dumni że możemy ją w końcu pokazać temu narodowi brazylijskiemu, który nas tu przyjął i otworzył dla nas serce, ale dla

którego Polska to był synonimem małego, cierpiącego kraju, gdzieś daleko i płaczącego muzyką Szopena.

\*\*\*

Kiedyś, w pierwszej połowie poprzedniego wieku, Andrew Jackson powiedział: "jeden człowiek z odwagą stwarza większość".

Dumni jesteśmy, że właśnie taką wspaniałą odwagę pokazał Pan, Panie Prezydencie, kiedy w Gdańsku, właśnie w stoczni imienia Lenina krzyknął Pan: dajcie Polacy chęć wolności i stworzył Pan większość! Mocą wszystkich, wysiłkiem całego narodu wsparł się Pan o mur, którego nikt do tego dnia nie śmiał ruszyć i rozwałił Pan tą, zdawało się granitowe granice między socjalistycznym totalitaryzmem i demokracją.

Dumni jesteśmy z Pana. Dumni jesteśmy, że nie ustaje Pan w swojej pracy, że dalej pcha naprzód, że odważa pozostałe grzyzy.

Za kilka godzin, przez Foz do Iguaçu, opuści Pan granice tego wspaniałego kraju, "Pais Continente", my tutaj tak go nazywamy: kraj kontynent. Chcemy żeby Pan i Pani wywieźli stąd dumę, że nawet o te tysiące kilometrów oddaleni od kraju, obudzeni czynem Pana, wszyscy pracujemy razem z Panem dla Polski. Niech Pana Bóg prowadzi!

## Porozumienie Wstępne

Zawarte pomiędzy: Prof. dr hab. Feliksem Kirykiem, Rektorem Wyższej Szkoły Pedagogicznej im. Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie, a Panem Mieczysławem Surkiem I Wiceprzewodniczącym Brazylijskiego Instytutu Kultury Polskiej i Panem Leonardo Tyszką Neto Dyrektorem Izby Handlowej Brazylijsko-Polskiej - Curitiba, Parana, Brazylia.

Strony wyraziły wolę współpracy w ramach porozumienia miast Krakowa z Kurytybą w Brazylii, a zwłaszcza z tamtejszym środowiskiem polonijnym.

Wyższa Szkoła Pedagogiczna w Krakowie jest gotowa do współpracy ze środowiskiem polonijnym, a także uniwersyteckim w zakresie pomocy w nauczaniu języka polskiego poprzez dostarczanie wydawnictw dydaktycznych i zorganizowanie nauczania;



Rektor Feliks Kirek (trzeci od lewej) wita gości z Brazylii i przedstawia porozumienie wstępne współpracy naukowej, szczególnie w zakresie ekologii.

przyjęcia w przyszłości pewnej liczby osób na studia i kursy, popularyzacje historii Polski i jej osiągnięć cywilizacyjnych. Instytut Neofilologii byłby gotów przyjąć nauczyciela-lektora języka portugalskiego.

Strona brazylijska (w osobach wyżej wymienionych) po rozeznaniu potrzeb i akceptacji naszych propozycji zapewnił pobyt nauczycielowi języka polskiego w Brazylii.

Obie strony są zainteresowane podjęciem wspól-

pracy naukowej, szczegółowej umowy i sporządzone zostało w języku polskim po dwa egzemplarze dla każdej ze stron.

Ze strony Brazylijskiej: Mieczysław Surek, Leonardo Tyszka Neto. Ze strony Polskiej: Feliks Kiryk

### ALBINI IMÓVEIS

Garantimos o aluguel do seu imóvel.

**ATENÇÃO**

Desejando comprar, vender ou alugar seu imóvel, consulte-nos. Há 18 anos vendendo e administrando imóveis na região do Grande Portão.

Av. República Argentina, 3040 - 1º andar - Fones: 345.2424 (Localização) e 345.2388 (Vendas) - Em frente à Igreja do Portão, Curitiba.





